

گزارش

حسن یزدانی و رضا اطری پیش به سوی المپیک توکیو

شرق، کادر فنی تیم ملی کشتی آزاد در فاصله چهار ماه مانده به بازی‌های المپیک توکیو، استارت رقابت‌های انتخابی اوزان المپیک را زد تا زودتر درباره کسب تیران اعزامی به این بازی‌ها به جمع‌بندی بگردد. البته که اولی امسال با تدوین چرخه انتخابی، قرار بر این بود که نفرات اول هر وزن با لحاظ کردن عملکرد آنها در رقابت‌های جهانی و آسیایی، رنکنیک کشوری و... معرفی شوند، اما با آمدن کرونا و لغو ناگهانی همه مسابقات، شرایط به‌گونه‌ای رقم خورد که عکس همه برنامه‌های از پیش تعیین شده اتفاق بیفتد. اتفاقاتی که حواشی زیادی را برای فدراسیون کشتی به وجود آورده و بیشتر از همه غلامرضا محمدی و دستیارانش را به انتخاب‌های سلیبقاتی متهم کرده است. غلامرضا محمدی، سرمربی تیم ملی کشتی آزاد، پیش از این آبان ماه بود که رقابت‌های انتخابی را برای حضور در مسابقات قهرمانی جهان ۲۰۲۰ در تبریز برگزار کرد. مسابقاتی که به خاطر کرونا کنسل شد و تنها فایده آن شناخت کادر فنی از نفراتش در دوران تعطیلی کرونا بود. محمدی حالا بعد از گذشت چهار ماه از این انتخابی دیگر تمایلی ندارد که یک انتخابی مجدد برای تیمش برگزار کند و تمرکزش را روی تک مبارزه‌های انتخابی گذاشته است. به عبارت واضح‌تر، می‌خواهد نفراتش را با صلاح‌دید کادر فنی به رویدادهای پیش‌رو اعزام کند که مهم‌ترین المپیک توکیو است. تیم ملی آزاد تا به حال سه سهمیه از شش سهمیه بازی‌های المپیک را در اوزان ۸۶، ۸۶ و ۱۲۵ کیلوگرم در جهانی ۲۰۱۹ کسب کرده است.

سجاد فیروزی؛ تیم ملی ایران در گروه سوم رقابت‌های انتخابی جام جهانی در کنار عراق، بحرین، هنگ‌کنگ و کامبوج قرار گرفته و در عین ناباوری شرایط چندان مساعدی برای صعود به مرحله بعدی انتخابی جام جهانی ندارد. شاگردان اسکوچیچ فعلا در این گروه با شش امتیاز که حاصل شکست‌دادن دو تیم ضعیف گروه است در رده سوم جدول قرار گرفته‌اند. این در حالی است که عراق با ۱۱ و بحرین با ۹ امتیاز در این گروه بالاتر از ایران ایستاده‌اند و طبیعتا از بخت بیشتری برای صعود برخوردار هستند. البته کار این تیم تمام که نشده هیچ، بلکه بسته به فعل و انفعالاتی حتی ملی‌پوشان می‌توانند به عنوان صدرنشین از این گروه صعود کنند. در واقع اگر ایران تمام بازی‌های مرحله برگشت را ببرد و سه امتیاز آنها را به حسابش واریز کند، آن وقت صدرنشین این گروه می‌شود و به مرحله بعدی صعود می‌کند.

این اتفاق تا پیش از لغو بازی‌های انتخابی به دلیل شیوع ویروس کرونا محتمل بود چون شاگردان اسکوچیچ باید از رقیبانشان در تهران میزبانی می‌کردند و طبیعتا بخت بیشتری برای رسیدن به پیروزی داشتند. با شیوع ویروس کرونا اما فیفا برنامه تازه‌ای ریخته و تصمیم دارد رقابت‌های باقی‌مانده از هر گروه انتخابی را به میزبانی یک کشور برگزار کند. اینجاست که زنگ خطر به صدا درآمده چون از همین حالا شنیده می‌شود بحرینی‌ها، تیمی که باید بازی برگشت را در تهران برگزار می‌کردند، مقدمات لازم را فراهم کرده‌اند تا از تیم‌های گروه در کشور خودشان پذیرایی کنند. اگر این اتفاق بیفتد، با توجه به اینکه ایران هر دو بازی مرحله رفت را به عراق و بحرین باخت، درصد شانسی صعود تیم ملی ایران به مرحله بعدی به میزان قابل توجهی افت می‌کند و این بحرین است که روی کاغذ شانسی صعودش را فرایش می‌دهد.

فدراسیون قبلی ایران از آنجا که مدیران چندان قدرتمندی نداشت، چندان پیگیری این موضوع نشد تا خبر برسد بخت ایران برای میزبانی کم و کمتر شده است. با انتخاب شهاب عزیزی خادم اما به نظر می‌رسد این دغدغه به طور جدی در فدراسیون شکل گرفته که هر طور شده میزبانی احتمالی از بحرینی‌ها گرفته و به ایران سپرده شود. رئیس جدید فدراسیون فوتبال ایران در همین راستا و در اقدامی مهم، اولین گام در این عرضه را برداشته و سراغ محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه رفته تا او برای میزبانی ایران در این مرحله از رقابت‌ها کمک بگیرد. ظریف هم پاسخ داده در این مسیر هر کمکی از دستش برپایند، دریغ نخواهد کرد و با کمک تیم همراهش تلاش می‌کند میزبانی به ایران سپرده شود. مسئله اما اینجاست که آیا جواد ظریف می‌تواند در این راه کمکی به فدراسیون فوتبال ایران کند یا خیر؟ پرواضح است که توانایی دیپلماسی ظریف بسیار بالا و درخورتوجه است ولی موضوع نگران‌کننده، و وضعیت حاد شکل‌گرفته در فضای ورزش است که نه فدراسیون فوتبال نقشی در آن دارد و نه محمدجواد ظریف! حال چطور دو نهادی که نقشی در مشکلات به‌وجودآمده نداشته‌اند قرار است مشکل میزبانی ایران را حل کنند، خود موضوعی قابل بحث است.

قبل از اینکه به توانایی‌های موجود در این راه نگاهی انداخته شود، بهتر است سه دلیل عمده که میزبانی به ایران داده نمی‌شود و از آن بدتر، میزبانی از تیم‌های ایرانی گرفته شده، مورد بررسی قرار بگیرد.

بالارفتن از دیوار سفارت عربستان

مشکل میزبانی برای فوتبال و ورزش ایران در منطقه از دی ماه ۱۳۹۴ شروع شد؛ همان زمان که عده‌ای از دیوار سفارت عربستان در تهران بالا رفتند. دولت عربستان علاوه بر قطع روابط دیپلماتیک، دستوری هم به وزارت ورزش داد که تیم‌های عربستانی به ایران سفر نکنند. آن زمان چند تیم از عربستان با رقبای ایرانی در لیگ قهرمانان آسیا هم‌گروه بودند ولی دست آخر، نفوذ عربستانی‌ها در AFC کاری کرد که میزبانی از تیم‌های عربستانی در ایران گرفته و به کشور ثالث سپرده شود. با وجود گذشت قریب به پنج سال از آن اتفاق، هنوز تیم‌های ورزشی عربستان به ایران نمی‌آیند و رقابت‌های نمایندگان فوتبالی دو کشور در لیگ قهرمانان آسیا هم در کشور ثالث برگزار می‌شود؛ اما موضوع فقط مربوط به عربستان نمی‌شود چون همان زمان چند کشور عرب‌زبان دیگر که ارتباط قوی‌ای با عربستان داشتند اعلام کردند آنها هم حاضر نیستند تیم‌های ورزشی‌شان را به ایران بفرستند؛ اما این موضوع با واکنش مسئولان کنفدراسیون فوتبال آسیا همراه شد و آنها گفتند به غیر از تیم‌های عربستانی هر تیم دیگری که از سفر به ایران سر باز بزند، جریمه خواهد شد.

همان دی ۹۴ وزیر امور خارجه عربستان و رئیس اداره رسانه‌های عربستان به‌طور مشترک در یک کنفرانس خبری اعلام کردند روابط دیپلماتیک خود با ایران را قطع کرده و از هیئت دیپلماسی ایرانی خواسته است ظرف ۴۸ ساعت خاک این کشور را ترک کنند. نکته جالب اینکه بحرین اولین کشوری بود که به حمله به سفارت عربستان واکنش نشان داد و در حمایت از عربستان از هیئت دیپلماتیک ایران خواست که

ظریف برای فوتبال چه کاری می‌تواند بکند؟



ظرف ۴۸ ساعت خاک بحرین را ترک کند. حالا با مرور همین اتفاق به‌سادگی می‌توان بی‌برد چرا بحرینی‌ها به آب و آتش می‌زنند تا میزبانی را از ایران بگیرند. در این بین اما محمدجواد ظریف در شرایطی قول مساعدت داده که نیک می‌داند حل این مشکل چندان ساده نیست. ظریف اگرچه همان زمان در تماس‌هایی که با تعدادی از وزرای خارجه کشورهای منطقه، دبیر کل سازمان ملل و مورگرنی مسئول وقت سیاست خارجی اتحادیه اروپا، تعهد صریح جمهوری اسلامی ایران در خصوص حفاظت از اماکن دیپلماتیک را خاطر نشان کرد ولی خودش می‌دانست که چالشی جدی با عربستان شده؛ چالشی که البته دولت‌اش نقشی در شکل‌گیری آن نداشت. محمدجواد ظریف بعدها در جمع استادان دانشکده روابط بین‌الملل به وضوح به این داستان اشاره کرد و گفت: «یک خطای کوچک در این محیط پرتنش و پرتشنج می‌تواند شرایط را عوض کند. ببینید ما در آستانه اجرائی شدن برجام دو تحول مهم داشتیم؛ یکی حمله به سفارت عربستان و دیگری اتفاقی در خلیج فارس که برای ناو آمریکایی افتاد. یکی بد مدیریت شد و دیگری درست مدیریت شد. حالا به این ادعا که هر دو حادثه با هدف جلوگیری از اجرائی شدن برجام طراحی شده بود نمی‌پردازیم. اما نوع مدیریت بسیار مهم است. ما روز حمله به سفارت عربستان در جلسه شورای عالی امنیت ملی حضور داشتیم و در آنجا اجماع داشتیم که اگر به سفارت عربستان حمله شود، بهانه‌ای برای شرارت جدیدی از سوی سعودی آماده می‌شود که همین‌طور هم شد. اطمینان داشته باشید اگر این حماقت و به نظر من خیانت تاریخی رخ نداده بود، امروز شرایط به شکل دیگری بود. من این را بدون هرگونه تردید به شما می‌گویم. کم‌اینکه اگر ما آن شب تا صبح بیدار نبودیم و موضوع ملوانان آمریکایی را با عزت و حکمت و سربلندی حل‌وفصل نکرده بودیم امروز وضعیت دیگری داشتیم.»

ساقط کردن هواپیمای اوکراینی

مسئله دیگری که داستان میزبانی تیم‌های ایرانی در رقابت‌های بین‌المللی را حسابی زیر سوال برد، داستان ساقط کردن هواپیمای اوکراینی بود. اگر فوتبال ایران تا پیش از آن اتفاق فقط با تیم‌های عربستانی برای میزبانی چالش داشت، از آن زمان به بعد موضوع تعهد دیگری پیدا کرد و سایر تیم‌ها از کشورهای مختلف آسیایی به این بهانه که ایران امنیت لازم را ندارد، از کنفدراسیون فوتبال آسیا خواستند بازی با نمایندگان ایران در کشور ثالث برگزار شود! اتفاقی بی‌سابقه که حسابی فضای ورزش ایران به ویژه فوتبال را ملتهب کرد. اگرچه چندین مسئول ایرانی در جلسه با مسئولان AFC به اشتباه خبر از یک پیروزی بزرگ داده و گفتند AFC حق را به ایران داده ولی بعدها مشخص شد کنفدراسیون فوتبال آسیا از دیگر کشورها جانبداری کرده و لیگ قهرمانان آسیا را به کشورهای دیگر داده است. مسئولان AFC گفته بودند اگر در ادامه مسیر به این نتیجه برسند که ایران امنیت لازم را دارد، ممکن است میزبانی دور برگشت را به ایران بدهند. دست آخر هم که کرونا رسید و در میانه‌های راه و با وجود اینکه تیم‌های ایرانی چند بازی را در خانه رقیب به میدان رفته بودند، بازی‌ها به صورت متمرکز و به میزبانی قطر برگزار شد و دیگر مشخص نشد که آیا مسئولان ایرانی برای گرفتن حق میزبانی پافشاری کرده‌اند یا خیر. وجه اشتراک این اتفاق با اتفاق نخست اما دوباره نقش‌نداشتن فدراسیون فوتبال و البته وزارت امور خارجه در آن بود. محمدجواد ظریف، اگرچه آن روزها از این موضوع به عنوان خطای انسانی یاد کرد و پیوزش طلبید ولی بعدا در گفت‌وگو با «اشپیکل» به طور ضمنی نقش دولت در این حادثه را رد کرد و گفت: «اوضاع پیچیده‌ای در یک زمان پیچیده وجود داشت. بقیه به زمان بیشتر نیاز داشتند. تقریبا ۳۲ سال پیش، آمریکا یک هواپیمای مسافربری ایران را منهدم کرد.

خبر

المپیک توکیو بدون حضور تماشاگران خارجی برگزار می‌شود

بر اساس تصمیم دولت ژاپن، تماشاگران و هواداران خارجی به‌عنوان بخشی از تلاش‌ها برای جلوگیری از شیوع کرونا، اجازه حضور در المپیک تابستان سال جاری را در توکیو ندارند. به گزارش ایرنا، خبرگزاری کودو ژاپن در خبری فوری نوشت: دولت ژاپن و کمیته سازماندهی المپیک توکیو قرار است ماه جاری با مقامات کمیته بین‌المللی المپیک و دو هیئت دیگر جلسه‌ای برگزار کرده و تصمیم رسمی را در خصوص تماشاگران خارجی المپیک بگیرند. بنا به گفته مقاماتی که به شرط حفظ هویت حاضر به گفت‌وگو شدند، دولت ژاپن به این نتیجه رسیده است که با توجه به نگرانی‌های مردم ژاپن در خصوص ویروس کرونا و این حقیقت که گونه‌های مسری‌تری از این ویروس در بسیاری از کشورها شناسایی شده است، استقبال از هواداران خارجی در المپیک ممکن نیست. نمایندگان پنج هیئت سازماندهی که کمیته بین‌المللی پارالمپیک و دولت کلان‌شهر توکیو را نیز شامل می‌شود، در آوریل در مورد شمار تماشاگرانی که می‌توانند در ورزشگاه‌ها حاضر شوند، تصمیم‌گیری خواهند کرد. مراسم افتتاحیه حمل مشعل نیز بدون حضور تماشاگران برگزار خواهد شد. درحالی‌که تعویق یک‌ساله المپیک به افزایش شدید هزینه‌های برگزاری (دست‌کم ۱.۶۴ تریلیون ین/ ۱۵ میلیارد دلار) منجر شده، کمیته سازماندهی انتظار دارد تا حدود ۹۰ میلیارد ین از قبل بلیت‌فروشی درآمدزایی داشته باشد. یک هیئت دولتی که مأمور تدوین اقدامات مرتبط با کووید ۱۹ شده بود، در ماه دسامبر در گزارشی موقت اعلام کرد که تماشاگران خارجی می‌توانند از وسایل نقلیه عمومی استفاده کرده و در صورتی که از کشورهایی با موارد نسبتاً کم ویروس آمده باشند، از قرنطینه ۱۴ روزه معاف هستند.

برنامه

چهارشنبه ۲۰ اسفند لیورپول - لایپزش ۲۳:۳۰ پاری سن ژرمن - بارسلونا ۲۳:۳۰ منچستر سیتی - ساوتهمپتون ۲۱:۳۰ اتلتیکومادرید - بیلباو ۲۱:۳۰

Advertisement for 'Pirano' featuring a man in a graduation cap holding a Canadian flag. Text includes 'تحصیل در کانادا' (Study in Canada), 'مؤسسه اعزام دانشجو پیرانو دانش' (Pirano Student Exchange Institute), and contact information: 'رزرو جلسه مشاوره: www.piranoapply.ir/hi', 'کد تخفیف مشاوره: shargh', and phone number '۰۲۱-۴۱ ۸۸ ۳۳۰۰'.